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Ky kurs fokusohet né kuptimin e ményrés se si njerézit ndérveprojné me
objektet dhe teknologjiné pérreth tyre, duke u bazuar né parimet
themelore té dizajnit té pérgendruar te pérdoruesi.Gjaté kursit,
studentét pérfshihen né ushtrime praktike, analiza té rasteve reale dhe
Pérshkrimi i Iéndés | projekte dizajni qé i ndihmojné té zbatojné parime si aftésia pér t'u
kuptuar, reagimet ndaj pérdoruesit, pérballueshméria dhe dizajni intuitiv.
Lénda synon té zhvillojé mendimin kritik dhe aftésiné pér té dizajnuar
produkte gé jané jo vetém estetikisht térheqése, por edhe funksionale,
té kuptueshme dhe té lehta pér t'u pérdorur.

- Té prezantojé parimet bazé té dizajnit té pérgendruar te
pérdoruesi dhe réndésiné e ndérveprimit efektiv njeri-produkt.

- Té nxisé mendimin kritik né identifikimin dhe zgjidhjen e
problemeve té pérditshme népérmjet dizajnit.

- Té forcojé té kuptuarit e procesit té dizajnimit duke pérfshiré
hulumtimin, testimin dhe pérmirésimin iterativ té ideve.

Qéllimet e léndés

- Analizojé sjelljen, nevojat dhe pérvojat e pérdoruesve pér té
identifikuar probleme reale dizajni.
- Zhvillojé koncepte produktesh gé integrojné gartésisht
funksionin, formén dhe identitetin e produktit.

Rezultatet e pritura
P - Aplikojé parimet e dizajnit ergonomik, estetik dhe teknologjik

té nxénies:
né zhvillimin e produkteve té pérdorshme.

- Té punojé né ményré bashképunuese né grupe, duke
kontribuar né procesin e dizajnit dhe duke reflektuar né ményré
konstruktive ndaj kritikés.




Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)

Aktiviteti Oré Dité Gjithsej
Ligjérata 2 1 60
Ushtrime teorike N/A - -
Ushtrime praktike 1 1 30
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 0.5 - 10
Ushtrime né teren N/A - -
Kollokfiume, seminare - 2 4 oré ( 2x2 oré)
Detyra té shtépisé 0.75 oré - 22.5oré
Koha e studimit vetanak té studentit 1.5 oré - 45 oré
Pérgatitja pérfundimtare pér provim - - 10 oré
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final) - - 4 oré
Projektet, prezantimet, etj - - 20 oré
Totali 205 oré

Shpjegim i shkurtér i pérllogaritjes:

® 3 oré mésim né javé x 30 javé = 90 oré (60 ligjérata + 30 ushtrime praktike)

® Pjesa tjetér éshté shpérndaré sipas standardeve akademike pér pérgatitje vetjake dhe vlerésim.
o Kjo éshté e pérputhshme me njé kurs qé ka 6 ECTS, pasi 1 ECTS = ~25-30 oré ngarkesé pune.




Metodologjia e
mésimdhénies:

Metodologjia e kétij kursi bazohet né njé qgasje té integruar teorike dhe
praktike, e cila pérgendrohet né dizajnin e orientuar te pérdoruesi.

Duke u nisur nga parimet e dizajnit procesi i t& mésuarit ndértohet mbi
kombinimin e mendimit kritik, zgjidhjes kreative té problemeve dhe
eksperimentimit me forma té ndryshme té ndérveprimit ndérmjet
pérdoruesit dhe produktit.

Mésimdhénia zhvillohet né ményré progresive, duke kaluar nga kuptimi i
koncepteve themelore té dizajnit deri te zbatimi i tyre né situata reale
pérmes projekteve konkrete

Ligjérta interaktive me analiza vizuale

- Prezantimi i koncepteve kyce té dizajnit si pérdorshmeéria,
pérballueshmeéria, hartimi mendor, reagimet (feedback) dhe
gabimet e pérdoruesve. Diskutim mbi aplikimin e kétyre
koncepteve né produkte reale.

Diskutim kritik mbi produkte ekzistuese

- Analiza e produkteve té suksesshme dhe té déshtuara né
aspektin e dizajnit té pérdorshém, pér té nxitur aftésiné pér té
vlerésuar vendimet dizajnuese me ndikim real te pérdoruesi.

Puné praktike dhe projekte individuale / né grup

- Studentét zhvillojné koncepte origjinale té produkteve pérmes
njé procesi iterativ gé pérfshin: hulumtim mbi pérdoruesin,
deifinim te problemit, ideime, dhe prototipim dhe prezantim
vizual/funksional. Qéllimi éshté aplikimi i drejtpérdrejté i teorisé
né praktiké.

Workshop-e dhe ushtrime eksperimentale

- Seanca praktike intensive pér zhvillimin e aftésive teknike dhe
kreative, pérfshiré ergonominé, modelimin fizik ose digjital,
eksperimentimin me materiale dhe ndértimin e mock-up-eve.

Kritiké dhe feedback formativ

- Studentét prezantojné né ményré té rregullt progresin e tyre
pérmes kritikave té strukturuara, qé shérbejné si mjet pér
reflektim dhe pérmirésim té vazhdueshém, duke pérfshiré
komentet e mésimdhénésit dhe bashkéstudentéve.kolegéve.




Metodat e pérfshirja né diskutime dhe puné praktike.
vlerésimit: - Pjesémarrja aktive dhe diskutimet - 10%

- Ese reflektive / ditar mésimi - 20%

- Analizé kritike (individuale) - 20%

- Projekt praktik (individual ose grup) - 30%
- Prezantim pérfundimtar / ekspozita - 20%

Vlerésimi né kété |éndé bazohet né njé kombinim té vlerésimit formativ
dhe pérfundimtar, me fokus né zhvillimin konceptual, reflektimin kritik
dhe aftésiné pér té zbatuar qasjet strategjike té reklamés né kontekstin e
dizajnit grafik. Qéllimi éshté té vlerésohet jo vetém produkti final, por
edhe procesi i té menduarit dizajnues, angazhimi personal, dhe

Literatura

Literatura bazé:

Don Norman. — The Design of Everyday Things

Literatura shtesé: Tim Brown - “Change by Design”

Burimet:

https://www.biblioteka-ks.org/burime/

https://dl.icdst.org/pdfs/files4/4bb8d08a9b309df7d86e62ec4056ceef.pdf

Java Tema / Njésia Pérmbajtja Kryesore Aktivitetet Detyra /
Mésimore Mésimore Vlerésimi
1 Hyrje né léndé dhe | Cka éshté dizajni dhe si | Diskutim hyrés, Ditar reflektiv
prezantimi i ndahet ai. prezantim lénde
syllabus-it
2 Zhvillimi i dizajnit | Pershkrim mbi dizajnin | Ligjeraté + analizé Ditar reflektiv
ne drejtimet e industrial, dizajnin e
ndryshme. eksperiences dhe
dizajnin e sherbimeve.
3 Parimet themelore | Pershkrim | parimeve Ligjeraté + analizé Zhvillim
ne dizajn duke u bazuar ne raste Koncepti
studimi.
4 Human-Centered | Pershkrim i HCD. Diskutim dhe Ditar reflektiv
Design (HCD) Parimet themelore te | hulumtim
nderveprimit
5 Pershkrim per Teknikat e krijimit té Ushtrime né grup Zhvillim
Procesin e Design | hulumtimit, definimit Koncepti
Thinking te problemit, idese dhe
prototipit.



https://www.biblioteka-ks.org/burime/
https://dl.icdst.org/pdfs/files4/4bb8d08a9b309df7d86e62ec4056ceef.pdf

6 Kujtesa Pershkrim i lidhjes ne Ligjeraté + analizé Detyré
Afatshkurte dhe mes te kujteses dhe Shembuj nga
Afatgjate dizajnit. realiteti.
7 Kultura dhe Si ndikon kultura e nje | Analizé produktesh. | Ese 2:
Dizajni vendi ne dizajn te Analizé sherbime te | Ndikimi i
produktit apo dizajn te | dizajnit. kultures ne
sherbimit. dizajn
8 Kufizimet ne Kufizimet te cilat Diskutim dhe Detyré:
dizajn ndikojne gjate procesit | hulumtim Kufizimet te
te zhvillimit te cilat i kemi
produkteve apo ne produktet
sherbimeve. e
perditshme.
9 Human-error Pershkrim i Human- Analizé dhe Ditar reflektiv
Error diskutim
10 Analiza ‘Root Pershkrim i teknikave | Shembuj tekniké + | Ushtrim:
Cause’ te ndryshme per diskutim Diagrami
zgjedhjen e strukture
problemeve ne dizajn
11 Pershkrim | Pershkrim i teknikes Feedback né klasé | Vlerésim
teknikes ‘Five Five Why's per formativ
Why’s’ zgjedhje te
problemeve ne dizajn
12 Zhvillimi i dizajnit - | Hulumtim per temen e | Workshop praktik Detyré: Faza
Faza 1 zgjedhur. Testim + diskutim E Hulumtimit
13 Zhvillimi i dizajnit - | Vézhgim dhe mbledhje | Workshop praktik Detyré: Faza
Faza 2 feedback, pérmirésimi | Testim + diskutim E Definimit te
dizajnit problemit
14 Zhvillimi i dizajnit - | Vizatime teknike, skica, | Workshop praktik Detyré: Faza
Faza 3 renderime digjitale, Testim + diskutim E Ideimit
formate prezantimi
15 Zhvillimi i dizajnit - | Prezantim i zhvillimit té& | Workshop praktik Detyré: Faza
Faza 4 deritanishém Testim + diskutim E Prototip
16 Prezantimi final Mbrojtje para klasés Prezantim + Prezentim
dhe mbrojtja e dhe profesorit diskutim Final
projektit




17 Njohuria Pershkrim i njohjeve te | Analizé + diskutim Ditar reflektiv
deklerative dhe cilat lidhen me
njohuria kujtesen e njeriut.
procedurale
18 Memorja Raste studimi per STM | Diskutim + kritike Detyré :
Afatshkurt (STM) Dizajnimi i
nje produkti i
cili bazohet
ne STM
19 Kufizimet - Fizike, | Ndikimi | kufizimeve Ushtrime né grup Detyré:
kulturore fizike dhe kulturore. Zhvillim |
produktit ge
permban dy
kufizimet
20 Kufizimet - Ndikimi | kufizimeve Ushtrime né grup Detyré:
Sematike dhe Sematike dhe Logjike Zhvillim |
Logjike produktit qe
permban dy
kufizimet
21 Standardizimet Pershkrim i produkteve | Analizé + diskutim Vlerésim
apo sherbimeve te formativ
standardizuara.
22 Njeriu dhe Raste Studimi te cilat Analizé + diskutim Vlerésim
Teknologjia bazohen ne lidhjen formativ
interaktive ne mes te
njeriut dhe
teknologjise
23 Kufizime ne Dizajn | Ndikimi | kufizimeve si | Ushtrime né grup Detyré:
te teknikave ‘foce | ‘Force function’ dhe Zhvillim |
function’ dhe ‘interlocks’ ne produktit ge
‘interlocks’ produktet e dizajnit. permban dy
kufizimet
24 Kufizime ne Dizajn | Ndikimi | kufizimeve si | Ushtrime né grup Detyré:
te teknikave ‘lock | ‘lock in’ dhe ‘lock-out’ Zhvillim |
it’ dhe ‘lock-out ne produktet e dizajnit. produktit ge
permban dy
kufizimet
25 Pershkrim mbi Pershkrim mbi torine Puné praktike né Vlerésim
‘Mistakes Vs Slips’ | ‘Mistakes vs slips’ klasé formativ




26 Universal Design | Analize mbi ‘Universal | Diskutim dhe Detyré :
Design’. Si te dizajnosh | hulumtim Dizajnimi i
per persona me nevoja nje produkti i
te vecanta. cili bazohet
ne Universal
Design.

27 Pérgatitja pér Prezantim i organizuar | Simulim prezantimi | Test
ekspozité / profesionalisht prezantimi
prezantim publik

28 Prezantimi final Mbrojtje para klasés Prezantim + Vlerésim i
dhe mbrojtja e dhe profesorit diskutim projektit final
projektit

29 Reflektim mbi Analizé personale mbi | Diskutim i hapur Ese reflektive
procesin dhe punén gjaté gjithé
rezultatet kursit

30 Mbyllja e kursit Rishikim i njésive Reflektim né grup Mbyllje
dhe feedback i mésimore, komente administrativ
pérgjithshém pér pérmirésim té e

ardhshém

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Pjesémarrja né ligjérata dhe ushtrime éshté e obligueshme. Studentét inkurajohen qé
gjithmoné té kérkojné sqarime gjaté ligjératave dhe ushtrimeve. Mésimdhénési do té jeté né
dispozicion pér sgarime shtesé dhe konsultime té studentéve. Studentét kané pér obligim gé
pas ¢cdo ligjérate té lexojné sé paku literaturén qé ju éshté caktuar dhe té kryejné detyrat gé do
t'u jepen. Studentét inkurajohen té pércjellin diskutimet né media dhe té hapin diskutime
lidhur me to. Studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat studimore. Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i
vémendshém né ligjerata. Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e ID kartelés né teste dhe
provim. Gjaté hartimit t& punimeve seminarike, studenti duhet t’i pérmbahet udhézimeve té




